
 
 
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
 COMUNA  CALAFINDEŞTI 
 PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 8 din 30.01.2024 
privind  delegarea atribițiilor de stare civilă în cadrul  

Primăriei comunei Calafindești,județul Suceava 
 

Frincu Adrian- primar al  comunei Calafindeşti, judeţul Suceava, având în vedere; 
Referatul înregistrat cu nr. 603 din 30.01.2024 al doamnei Cucu Ana Florentina, secretar 

general al comunei Calafindești, județul Suceava; 
În conformitate cu prevederile art.2, art.15 alin.(2), art. 120 alin.(1) și art.121 alin. (1) și (2) 

din Constituția României , republicată; 
Prevederile art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 dim Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, rectificată prin Legea nr. 199/1997; 
Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 289/2009 privin Codul Civil, republicată cu 

modificările și completările ulterioare; 
Prevederile art. 3 alin.(4) din Legea 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată 

cu modificările și completările ulterioare; 
Prevederile art. 1-3, art. 10 și art. 11 din Metodologia cu privire la aplicarea unitară a 

dispozițiilor în materie de stare civilă aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 64/2011 pentru 
aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art. 154 alin. (1) ți (2), art. 157 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul  art. 196 alin.(1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
D I S P U N: 

 
Art.1.(1) Începând cu data de 31.01.2024 se deleagă atribuțiile de stare civilă doamnei Cucu Ana 
Florentina, secretar general al comunei Calafindești, județul Suceava; 
          (2) Pe perioada absenței din instituție a doamne Cucu Ana Florentina, atribuțiile de stare 
civilă vor fi preluate de doamna Moloce Domnica Nuța, având funcția de inspector superior în 
aparatul de specialitate al primarului comunei Calafindești. 
Art.2 Atribuțiile delegate de stare civilă sunt prevăzute în anexă la prezenta dispoziție și 
completează fișa postului persoanelor nominalizate la art.1(1). 
Art.3 Începând cu data emiterii prezentei dispoziții, își încetează aplicabilitatea dispoziția nr. 129 
din 11.11.2020.  
Art.4.Prezenta dispoziție se comunică doamnei Cucu Ana Florentina – secretar general al comunei 
Calafindești, doamnei Moloce Domnica Nuța – inspector superior în aparatul de specialitate al 
primarului comunei Calafindești, Direcției Generale de Evidență a Persoanelor, Institutiei 
Prefectului- judetul Suceava, afisare publica .        
 

PRIMAR 
           FRINCU ADRIAN 
 
                                   Contrasemneaza, 
             Secretar general al comunei, 
                               CUCU Ana Florentina 
 
 
 
 
Calafindeşti, la  30.01.2024 
 Nr.8 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL SUCEAVA
	D I S P O Z I Ţ I A  nr. 8 din 30.01.2024


